

به رپرسياريتي له رووداوه کاني هاوتوچوډا



ښستا هډيه کاني گياندن له کوردستاندا جزراوچور و بهر فراوان بوته وه، به هډيه وه خه لک ناگاي له و رووداوه دهبي که روژانه له ناوخو يان دهره وه روو ددهن. کاره ساتي ئوتوموبيل يان رووداوي ها توچو يکيکه له ناخوشترين رووداوه کاني هم روژگاره ي کوردستان. روژانه گياني خه لک درويته دهکات و زيان به سهر و گياني ولاتيان دهگه يه نيت. به تينا له هغه ي رابروودا دهيان کاره ساتي دلته زين له سهر ريگه کاني نيوان شاره کاني هريمي کوردستاندا روويانداو چه ندين بنه مالشي داغان و داخباړ کرد. بډو اداچووني ه و کيشه يه به پيوستمان زاني سهره تا رووي پرسيار له چند شؤفيريک بکين. زرگسار عه بدوللا شؤفيري کورس ته ي ناو شار له هه وليز گوتي: 'کاره ساتي ها توچو به تينا خه تا ي شؤفيره کاني نيه، چونکه تاسه ي گوره گوره له سهر جاده کاني دروست کراون، هروها سهاره ي مه سئوله کاني هينده به خيترايي تپه ي دهب و ده يکن به هات و هاواري هورن ليدان، شؤفيره کاني ديکه سهر يان ليده شؤفيت، هه نديک جار تامپوني ليده که ويته وه. من خوم

هه ونده زيانيش به خه لک ناکه ویت! هه گهر شؤفيره کاني به ريژه ي 30% به رپرسيار بن، هه وه حکومت به ريژه ي 70% به رپرسياره. باشه بډو به ريژه به رپريتي ها توچو به رنامه ي سهردهميانه بډو جاده و شه قامه کاني دانانيت؟ که سيگي بياني هه گهر بيته کوردستان به کسهر ده زاني که جاده کاني که موکووري زوريان تيديه، ته نانه ترافيک لايته کانيش وهکو پيوست نين، هه نديک له و پولي سانه ي که له فلکه کاني راوه ستاون بايه خ به کاره که يان نادن و که مته رخنه من. به به رچاوي هه وانه شؤفيره هه يه سهر پيچي دهکات، که چي کاکي پولي سي ها توچو چاوي ليدنه نو قيني. که واته حکومت به رپرسياره له و سهر پيچيانه ي که روودهن، حکومت به رپرسياره له سهر و گياني خه لک' هه ر سهر به رات به و پرسه پولي سيگي ها توچو که نه بويست ناوي بنوسري، گوتي: 'راستيه که ي نيمه له رهوشيگي ناخوش داين، هه نديک کوربه به رپرسيار يان شؤفيري به رپرسياره پيچي دهکتن. هه گهر رايان بگري ن هه وه هه ر شه مان ليدنه کن، هه نديک شؤفيري ديکه ش له خوراوه شه رمان پينده فرؤشن. بډو به زوربه ي فلکه کاني بوونه ته فلکه ي به ته ماي خواي! شؤفيري وا هه يه هه ر حيساب بډو که س ناکات، وا ده زاني له ناسمان به ربه توه، خو نيمه ش بکين!' به گوريه ي زانباريه کاني له سهره تا ي هه مساله وه تا نيسا زياتر له 200 رووداوي ها توچو له هه ر شاره کاني باشووري کوردستان تومار کراون. هه ر سهر به رات به رووداوي ها توچو، زوريه ي هه وانه ي که نيمه قسه مان له گه لدا کردن و رمان وه رگرتون کيشه که بډو بايه خ نهدان هه وه مو رووداوه ناقه ومي و



و سهر پيچي کردني شؤفيره کاني دهگيرنه وه، هه نديکيشيان کيشه که بډو نه بووني هيمه وبي ناگايي و نه شاره زايي له مه به ستي هه و هيمايانه دهگيرنه وه. بډو هه وي شاره زايي زياتر سهر به رات به ريونيته کاني په يدا بکري. هه گهر شؤفيره هه و ريونيته يانه له به رچاوي بگري، له وانه يه کاره سات ناقه ومي يان زياني رووداوه کاني که متر ده بنه وه. هه گهر شؤفيري سهر نشينه کاني پشتيني سه لامه تي به ستن، هه گهر شؤفيره کاني له کاتي ليخوريني ماشيندا وه لامي زهنگي موبيله کاني نه دهنه وه، هه گهر شؤفيره کاني هيماکان بناسن و گويرايه لي فهرمان ي پولي سي ها توچو بکن، هه گهر شؤفيره کاني ري نهدن که س له ناو سهندوقي دواوه يان له پشتي سهاره ي باره لگر سوار بن، هه گهر شؤفيره کاني لاي تي به رز له ناو شار به کار نه هينن، هه گهر ريژي شؤفيره کاني پيش خويان بگرن و به قول لاي تي يان به هورن ليدان بي زاريان نه کن، بيگومان کاره سات و رووداوه کاني که متر ده بنه وه، زيانه کاني زور سوک دهبن. بډو به هه موو که سيگ هه و داخو زايه ي له شؤفيره کاني هه يه، به لام نايه شؤفيره کاني هه موويان هه و شتانه ده زانن؟! له هه مان کاتي شدا هه گهر به ريژه به رپريتي پولي سي ها توچو مه رجه کاني پيداني موله تي شؤفيري وهک خويان ده کار بکن. هه گهر وه زاره تي گه يانندن، چاوديري

به سهر ريگه کاني بکات و به رده وام له هه ولي چاکردنه وه بيان دابي، هه گهر به رتيل و پاروه رگرتن له جياتي سهر پيچي کردن له شؤفيره کاني وه رنه گيري، هه گهر به رنامه ريژي هاوچخ بډو کولان و شه قام و جاده ريگه کاني بکري، نهک هه ر کاره سات و رووداوي ها توچو کم ده بنه وه، له وانه يه وهک ولاتاني هه روپا به که مترين زيان سه لامه کاني ته من تپه ي دهبن. که واته پرسه که دوو لايه نه يه، هه م شؤفيره کاني تييدا به رپرسيارن هه ميش به ريژه به رپريتي ها توچو و لايه ني په يوه ننداري ديکه.



له کورس ته ي ده ليين: 'زوربه ي به رپرسيارن کوردستان هه لگري په ساپورت ي ولاتاني هه روپايين، يان به سهر دان و گه ران هه و ولاتانه يان ديوه. بډو چي بډو که مکرده وه ي کيشه و کاره ساته کاني ها توچو هه ولانداه ن به شؤفه ي هه وانه شه قام و ريگه کاني دروست بکن. ته نانه ت له و روژانه دا مالپه ريگي کوردي وينه ي ريگه و بانه کاني ولاتي نيزاني پيشان دابوو، منيش خوزگه م

گورانيبيژي عه رهب له هوتيله کاني هه وليردا

هه مخوراني هم نيشمانه روژيک له روژان بير له و بيديا هه ناکه نه وه؟! نايه به رپرسيارن نيسا ي ولاتنه که مان روژاني سه ختي رابرويان هه رامؤش کردوه و له بير يان نه ماوه که چورن ده ژيان و کي خزمه تي ده کردن؟! ناخر نيسا جگه له کورو خزمي به رپرسيارن و سهرمايه داران کي ده تواني بچي ته هه و ناههنگ و کورس يره تانه ي که گورانيبيژي بيانيان بډو ده هينري؟! پيشکه وتن و به خته وه ري کومه لگه له وده انيه که شه و ناههنگي بډو خواپيدوان بگيردري و خواردي هه مه رهنغيان بډو ريز بکري. پيشکه وتن له به ره مي خومالي و بيناسازي خومالي و جواني شارو ريگه و بانه کاني خوي ده نويني. به خته وه ري له به هره مه ندرکدي خه لک له پيداويسته يه کاني روژانه يان و نه هيشتنه سنه م و نابه راره ي و نازاديدا به رجه سته دهب، به لام نايه هه و شتانه له کومه لي کورده واري دا بوونيان هه يه؟! من وهک کورديک ده پرسم: نايه به رپرسيارن ولاتنه که م هه و به هه ده رده انه ي ساماني گشتي نابيين؟ نايه هه ست به وه ناکه ن که سهرمايه ي نيشتمان به شه و ناههنگ و سهرماکردن بډو گيرفاني بيگانه ده روات؟

ناکو شواني

شينا بيکردندا ژيان دهگوزره ينن، روژانه کاري تاقه تپروکين دهکن و ماندو دهبن که به هيلاکيشه وه دينه وه ماله کانيان و پيوستيان به پشودان و هه سانه وه هه يه، به لام ماله کانيان له تاريخدا نقوم بوه، له جياتي سه ته لاي تي و ته له فزيون وهکو سهرده مي پيشو به س گوي بډو راديوکانيان دهگرن. له زوربه ي گونده کاني توري ته له فونه کاني کورهک و ناسيا سيل لاوازه، هه نديکجا بډو په يوه نديک ناچارن چنه سهر بانه کانيان يان بچنه سهر گردو لگه يه ک. به وه هډيه وه ژيان يان زور قورس و گران بوته وه. به خي کورکدي مندا ل له و گوندانه دا زور سه خته، زوربه يان له ناو لانکدا شه ته ک دهردين، به لام چونکه کاره بايان نيه، نيت له هه واي پانکه و موبه ريده بيه شن. ده بي که م خواردن بډو مندا له کانيان بکرن، به تايه تي هه وانه ي که پيوستيان به شوي تي سار هه يه بډو هه لگرتن، هه مه ش و ايکردوه که مروقي هه م سهرده مه له سهر شؤفه ي مروقه کاني سهد ي رابردودا بزين و روژه کاني ته مه نيان تپه ي بکن. خه لکي هه و گوندانه چاويان له وه يه که حکومت ي کوردستان ناوريان ليدنه وه وه پاداشتيان بداته وه، به لام نازانن هه و خون و ناو ته يان که ي و چورن ديته دي!!

کهريم جهلال

داخواري گونده فه رامؤشکراوه کاني کوردستان



خويان ده لين له هه ردوو جه ژنان بيه ش کراون، نه ئيداره ي موسل ناوريان ليدنه اته وه، نه حکومت ي هه ري مي کوردستانيش خه ميان ليدنه خوات. زوربه ي دانيشقوان ي هه و گوندانه کاتي خوي له ئوردوگاکان و شاره کاني ژيان، له سهر ته له فزيون و سه لاجه و ته له فون و گيزه رو ديکوري جوان و خانوي کاشيکراو راهاتون، به لام نيسا له و شتانه بيه شن، ريگه ي زوربه ي گونده کاني قيرتاو نه کراون. هه گهر جارن له خانوي بلوک و سهرکراو دا ده ژيان، نيسا زوربه يان له و خانوانه دا ده ژين که له سهر شؤفه ي کوندا له خشتي کال و گل دروست کراون. خه لکي هه و گوندانه زوربه يان له سهر کشتوکال و مه رداري و

پيره مي رديگي گونديگي که نديناوه ده لي: 'جاران پيشمه رگه ده هانته گونده که مان، نيمه باکمان له به عس نه بوو، پيشوازيان ليدنه کردن، سه روگياني خومان ده خسته مه ترسي و له ماله کاني خوماندا ده مان شاره نده وه. هه نديکجا ده چووين ژن و مندا له کانيان بډو ده هينان و ماوه يه که به دزيه وه له لامان ده مانه وه، به لام له وه ته ي کوردستان زرگار کراوه، به تايه تيش له وه ته ي به عس روخي ندراره، ته نيا هه گهر بډو دهنگ وه رگرتن بيته لامان ده نا هه ر ناگاشيان له نيمه نيه، بډو خومان خانوومان دروست کردونه وه، زوربه ي گونده کاني که نديناوه خزمه تگوزاري پيوستي تيديانه. له گونده که ي نيمه دا قوتباخانه يه کي چه نډو پولي هه يه، به لام کاره بامان نيه، موله يده يه کيان بډو دانواين، ده بي خومان گزي بډو بکرين، روژانه ته نيا له سه عات هه وتي ئيواره تا ده ي شه و هه لده کري، باقي له تاريخدا ده ژين، بډو نيمه هه ر سهرده مي مه ليکيه و گران تيش بووه!' له گه شتيکماندا بډو گونده کاني شه مامک و که نديناوه، هه وه ي ليمان ده پرس ي ته نيا گه لي ده کرد و داوي ليدنه کردين که ده نغيان به لايه ني په يوه نندار بگه يه نين، هه رچه نده نيمه ده مانويست رپورتاژيگي مه يداني له سهر به ره مي هه مسالي کشتوکالدا بکين، به لام کيشه و گرفته کاني روژانه ي هه وانه هينده زور بوون که نه ده کرا له و باره يوه پرسيار يان لي بکين. خه لکي هه و گوندانه خويان به